
Diário Oficial da Cidade de São Pauloquarta-feira, 30 de novembro de 2005 São Paulo, 50 (224) – 3

57.10.15.122.0251.2365 Administração Geral da Subprefeitura
33904900.00 Auxílio-Transporte 30.000,00

60.10.15.121.0105.2190 Implantação do Orçamento Participativo
33903000.00 Material de Consumo 3.404,20
33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.808,40

60.10.15.122.0251.2365 Administração Geral da Subprefeitura
33901400.00 Diárias - Civil 1.787,40

65.10.15.451.0309.1170 Intervenção, Urbanização e Melhoria de Bairros
33903000.00 Material de Consumo 2.200,00

65.10.15.452.0186.2336 Conservação de Imóveis Próprios e 
Locados das Subprefeituras

33903700.00 Locação de Mão-de-Obra 6.808,40
70.10.15.122.0251.2365 Administração Geral da Subprefeitura

33904600.00 Auxílio-Alimentação 6.000,00

112.451,40

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publi-
cação.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 29 de no-
vembro de 2005, 452º da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, PREFEITO
MAURO RICARDO MACHADO COSTA, Secretário Municipal de
Finanças
FRANCISCO VIDAL LUNA, Secretário Municipal de Planeja-
mento
WALTER MEYER FELDMAN, Secretário Municipal de Coorde-
nação das Subprefeituras
Publicado na Secretaria do Governo Municipal, em 29 de no-
vembro de 2005.
ALOYSIO NUNES FERREIRA FILHO, Secretário do Governo Mu-
nicipal

DECRETO Nº 46.692, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2005
Abre Crédito Adicional Suplementar de
R$ 937.705,00, de acordo com a Lei nº
13.942/04.

JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei, na conformidade da
autorização contida na Lei nº 13.942, de 29 de dezembro de
2004, e visando possibilitar despesas com contratação de ser-
viços de limpeza e desassoreamento de córregos,
D E C R E T A :
Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 937.705,00 (no-
vecentos e trinta e sete mil e setecentos e cinco reais), suple-
mentar às seguintes dotações do orçamento vigente:

CÓDIGO NOME VALOR

42.10.15.452.0185.2342 Limpeza Urbana - Serviços Indivisíveis
33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 72.000,00

44.10.15.452.0185.2342 Limpeza Urbana - Serviços Indivisíveis
33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 160.000,00

53.10.15.451.0309.1170 Intervenção, Urbanização e Melhoria de Bairros
44905100.00 Obras e Instalações 10.000,00

54.10.15.452.0185.2342 Limpeza Urbana - Serviços Indivisíveis
33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 40.000,00

56.10.15.452.0185.2342 Limpeza Urbana - Serviços Indivisíveis
33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 150.000,00

58.10.15.452.0185.2342 Limpeza Urbana - Serviços Indivisíveis
33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 120.000,00

63.10.15.452.0185.2342 Limpeza Urbana - Serviços Indivisíveis
33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 84.500,00

63.10.15.451.0309.1170 Intervenção, Urbanização e Melhoria de Bairros
33903000.00 Material de Consumo 9.590,00

63.10.15.451.0309.1170 Intervenção, Urbanização e Melhoria de Bairros
33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.615,00

64.10.15.452.0185.2342 Limpeza Urbana - Serviços Indivisíveis
33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00

64.10.15.451.0309.1170 Intervenção, Urbanização e Melhoria de Bairros
33903000.00 Material de Consumo 30.000,00

64.10.15.451.0309.1170 Intervenção, Urbanização e Melhoria de Bairros
33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00

70.10.15.452.0185.2342 Limpeza Urbana - Serviços Indivisíveis
33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 47.000,00

70.10.15.451.0309.1170 Intervenção, Urbanização e Melhoria de Bairros
33903000.00 Material de Consumo 14.000,00

937.705,00

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º far-
se-á através de recursos provenientes da anulação parcial, em
igual importância, anulação da seguinte dotação:

CÓDIGO NOME VALOR

12.10.15.452.0317.1185 Programa de Estruturação das Ruas 
Comerciais SMSP - Ação Centro - BID

44905100.01 Obras e Instalações 937.705,00

937.705,00

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publi-
cação.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 29 de no-
vembro de 2005, 452º da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, PREFEITO
MAURO RICARDO MACHADO COSTA, Secretário Municipal de
Finanças
FRANCISCO VIDAL LUNA, Secretário Municipal de Planeja-
mento
WALTER MEYER FELDMAN, Secretário Municipal de Coorde-
nação das subprefeituras
Publicado na Secretaria do Governo Municipal, em 29 de no-
vembro de 2005.
ALOYSIO NUNES FERREIRA FILHO, Secretário do Governo Mu-
nicipal

DECRETO Nº 46.693, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2005
Abre Crédito Adicional Suplementar de
R$ 110.000.000,00, de acordo com a
Lei nº 13.942/04.

JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei, na conformidade da
autorização contida na Lei nº 13.942, de 29 de dezembro de
2004, e visando possibilitar despesas inerentes às atividades
das Subprefeituras,
D E C R E T A :

Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 110.000.000,00
(cento e dez milhões de reais), suplementar às seguintes dota-
ções do orçamento vigente:

CÓDIGO NOME VALOR

28.15.09.271.0204.6821 Obrigações e Contribuições Patronais
31901300.00 Obrigações Patronais 50.000.000,00
28.15.09.272.0128.6823 Obrigações e Contribuições Patronais
31904100.00 Contribuições 60.000.000,00

110.000.000,00

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º far-
se-á através de recursos provenientes da anulação parcial, em
igual importância, das seguintes dotações:

CÓDIGO NOME VALOR

28.15.09.272.0128.6823 Aposentadorias e Pensões
31900100.00 Aposentadorias e Pensões 110.000.000,00

110.000.000,00

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publi-
cação.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 29 de no-
vembro de 2005, 452º da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, PREFEITO
MAURO RICARDO MACHADO COSTA, Secretário Municipal de
Finanças
FRANCISCO VIDAL LUNA, Secretário Municipal de Planeja-
mento
JANUARIO MONTONE, Secretário Municipal de Gestão
Publicado na Secretaria do Governo Municipal, em 29 de no-
vembro de 2005.
ALOYSIO NUNES FERREIRA FILHO, Secretário do Governo Mu-
nicipal

PORTARIA 7778, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2005
JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar o senhor PAULO CAHIN, RF 543.759.8.01, do cargo
de Chefe de Gabinete, ref. DAS-15, da Chefia de Gabinete, do
Gabinete do Subprefeito, da Subprefeitura Casa Verde/Ca-
choeirinha, constante das Leis 13.399/02 e 13.682/03.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 29 de no-
vembro de 2005, 452º da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, Prefeito

PORTARIA 7779, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2005
JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Designar o senhor GEORGE HERMANN RODOLFO TORMIN, RF
746.581.5.01, para, nos dias 1 e 2 de dezembro de 2005, subs-
tituir o senhor MAURO RICARDO MACHADO COSTA, no cargo
de Secretário Municipal, referência SM, da Secretaria Muni-
cipal de Finanças, à vista do seu impedimento legal.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 29 de no-
vembro de 2005, 452º da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, Prefeito

PORTARIA 7780, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2005
JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
I - Excluir da composição da Comissão Permanente de Acessi-
bilidade - CPA a Secretaria Municipal de Serviços.
II - Cessar, em conseqüência, a designação dos servidores re-
presentantes da Secretaria Municipal de Serviços:
Titular: DANIELA CARELLI DE SOUZA
Suplente: LAERTE CARNACHIONI JUNIOR
III - Incluir, dentre os representantes da Sociedade Civil, o Con-
selho Regional de Engenharia e Arquitetura e a Associação
Brasileira de Normas Técnicas, na seguinte conformidade:
Conselho Regional de Engenharia e Arquitetura - CREA
Titular: KLEBER REZENDE CASTILHO
Suplente: GUSTAVO PARTEZANI
Associação Brasileira de Normas Técnicas - ABNT
Titular: FRANCISCO FREDERICO SPAREMBERG OLIVEIRA
Suplente: REGIANE CONTIER
IV - Cessar, em conseqüência, a designação de EDISON LUIS
PASSAFARO para integrar a referida Comissão.
V - Consignar que o nome correto do representante da Secre-
taria Especial da Pessoa com Deficiência e Mobilidade Redu-
zida, na qualidade de titular, é EDE MASHAYUKI YOSHITO.
VI - Manter as demais designações efetivadas pela Portaria
6667, de 26.9.05.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 29 de no-
vembro de 2005, 452º da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, Prefeito

PORTARIA 7781, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2005
JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, a senhora ADRIANA MAURANO, RF
660.896.5.00, do cargo de Chefe de Assessoria Técnica, Ref.
DAS-14, do Gabinete do Secretário, da Secretaria Municipal de
Planejamento.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 29 de no-
vembro de 2005, 452º da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, Prefeito

PORTARIA 7782, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2005
JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, o senhor PHILIPPE VEDOLIM DUCHATEAU,
RF 747.569.1.00, do cargo de Assistente Técnico II, Ref. DAS-
11, do Gabinete do Secretário, da Secretaria Municipal de Pla-
nejamento.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 29 de no-
vembro de 2005, 452º da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, Prefeito

PORTARIA 7783, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2005
JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, o senhor CLAYTON CARLOS DO CARMO,
RF 710.620.3.01, do cargo de Coordenador, Ref. DAS-10, do
Gabinete do Secretário, da Secretaria Municipal de Planeja-
mento.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 29 de no-
vembro de 2005, 452º da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, Prefeito

PORTARIA 7784, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2005
JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar o senhor OSVALDO ANTONIO DONNINI, RF
541.081.9.02, do cargo de Diretor de Departamento Técnico,
Ref. DAS-14, do Centro para Organização da Atenção à Saúde
- COAS, do Gabinete do Secretário, da Secretaria Municipal da
Saúde, constante do Decreto 32.773/92 e da Lei 13.169/01.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 29 de no-
vembro de 2005, 452º da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, Prefeito

PORTARIA 7785, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2005
JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar, a partir de 18/11/2005, TOSHIE MARUICHI, RF
715.964.1.01, do cargo de Assessor Técnico, Ref. DAS-12, do
Gabinete do Secretário, da Secretaria Municipal de Gestão,
constante do Decreto 45853/2005.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 29 de no-
vembro de 2005, 452º da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, Prefeito

PORTARIA 7786, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2005
JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar a senhora SANDRA COSTA MATTOS GOMES PE-
REIRA, RF 639.879.1, do cargo de Chefe de Seção II, Ref. DAI-
07, da Seção de Atualização de Cálculos, da Divisão de Ca-
dastro e Pagamento, do Departamento de Recursos Humanos,
da Coordenadoria de Gestão de Pessoas, da Secretaria Muni-
cipal de Gestão, constante da Lei 11.511/94.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 29 de no-
vembro de 2005, 452º da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, Prefeito

PORTARIA 7787, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2005
JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar a senhora MARIA CRISTINA MAZANTI DE CAR-
VALHO, RF 639.944.4, do cargo de Chefe de Seção Técnica,
Ref. DAS-10, da Seção Técnica de Previdência, da Divisão de
Cadastro e Pagamento, do Departamento de Recursos Hu-
manos, da Coordenadoria de Gestão de Pessoas, da Secretaria
Municipal de Gestão, constante da Lei 13169/01.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 29 de no-
vembro de 2005, 452º da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, Prefeito

PORTARIA 7788, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2005
JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar a senhora SANDRA MARQUES DE SANTANA, RF
646.578.1.00, do cargo de Encarregado de Setor II, Ref. DAI-
05, do Setor de Pagamentos Manuais, da Seção Técnica de Ca-
dastro, da Divisão de Cadastro e Pagamento, do Departamento
de Recursos Humanos, da Coordenadoria de Gestão de Pes-
soas, da Secretaria Municipal de Gestão, constante da Lei
11.511/94.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 29 de no-
vembro de 2005, 452º da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, Prefeito

PORTARIA 7789, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2005
JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Cessar os efeitos do ato que designou a senhora ERIKA ALVES
OLIVER, RF 746.997.7, para responder pelo cargo de Diretor de
Departamento Técnico, Ref. DAS-14, do Departamento de
Gestão de Suprimentos e Serviços, da Coordenadoria de
Gestão de Bens e Serviços, da Secretaria Municipal de Gestão,
constante da Lei 11.511/94.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 29 de no-
vembro de 2005, 452º da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, Prefeito

PORTARIA 7790, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2005
JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar o senhor RONALD BIZZARO JUNIOR, RF 720.933.9,
do cargo de Assessor Jurídico, ref. DAS-12, da Assessoria Jurí-
dica, do Gabinete do Secretário, da Secretaria Municipal de
Serviços.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 29 de no-
vembro de 2005, 452º da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, Prefeito

PORTARIA 7791, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2005
JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
I - Designar a senhora JANDIRA DO AMARAL, RF 602.131.0.01,
para, na qualidade de representante da Secretaria Municipal
de Serviços, integrar a Comissão constituída pela Portaria

4888, de 7.7.05, que tem o objetivo de uniformizar os procedi-
mentos a serem adotados para o estabelecimento de uma sis-
temática de gestão da segurança e saúde dos trabalhadores
das empresas contratadas pela Prefeitura do Município de São
Paulo.
II - Cessar, em conseqüência, a designação da senhora CECÍLIA
APARECIDA DE MENESES, para integrar a referida Comissão.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 29 de no-
vembro de 2005, 452º da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, Prefeito

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 6001, 
DE 29 DE NOVEMBRO DE 2005
JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Nomear a senhora CARMEN SILVA PAGOTTO, RF
708.579.6.00, para exercer o cargo de Chefe de Assessoria
Técnica, Ref. DAS-14, do Gabinete do Secretário, da Secretaria
Municipal de Planejamento.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 29 de no-
vembro de 2005, 452º da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, Prefeito

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 6002, 
DE 29 DE NOVEMBRO DE 2005
JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Nomear a senhora MIRIAM ROSE EVANS, RF 734.930.1.00,
para exercer o cargo de Oficial de Gabinete, Ref. DAI-05, da
Secretaria do Governo Municipal, 
DE provimento em comissão, dentre servidores municipais,
constante da Lei 13.169/01.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 29 de no-
vembro de 2005, 452º da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, Prefeito

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 6003, 
DE 29 DE NOVEMBRO DE 2005
JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Nomear a senhora RAQUEL FLORENCIO DA SILVA MEDRADO,
RF 318.432.3.04, para exercer o cargo de Chefe de Gabinete,
Ref. DAS-15, da Chefia de Gabinete, do Gabinete do Subpre-
feito, da Subprefeitura Casa Verde/Cachoeirinha, constante das
Leis 13.399/02 e 13.682/03.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 29 de no-
vembro de 2005, 452º da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, Prefeito

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 6004, 
DE 29 DE NOVEMBRO DE 2005
JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Nomear a senhora CRISTIANE DOS SANTOS JOAQUIM, RF
735.302.2.00, para exercer o cargo de Oficial de Gabinete, Ref.
DAI-05, da Secretaria do Governo Municipal, 
DE provimento em comissão, dentre servidores municipais,
constante da Lei 13.169/01.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 29 de no-
vembro de 2005, 452º da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, Prefeito

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 6005, 
DE 29 DE NOVEMBRO DE 2005
JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Nomear o senhor ANDRÉ DE FREITAS GONÇALVES, RG
42.246.579-3, para exercer o cargo de Encarregado de Equipe
II, Ref. DAI-05, da Supervisão de Administração, da Coordena-
doria de Recursos Humanos, Administração e Finanças, da Se-
cretaria Municipal de Planejamento.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 29 de no-
vembro de 2005, 452º da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, Prefeito

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 6006, 
DE 29 DE NOVEMBRO DE 2005
JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Nomear o senhor HERBERT RODRIGUES DE JESUS, RF
725.481.4.00, para exercer o cargo de Encarregado de Equipe
II, Ref. DAI-05, da Assessoria Geral do Orçamento, do Gabinete
do Secretário, da Secretaria Municipal de Planejamento.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 29 de no-
vembro de 2005, 452º da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, Prefeito

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 6007, 
DE 29 DE NOVEMBRO DE 2005
JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Nomear o senhor RENATO ANDRÉ DE SOUZA, RF
707.768.8.00, para exercer o cargo de Assessor Técnico, Ref.
DAS-12, da Assessoria Geral do Orçamento, do Gabinete do
Secretário, da Secretaria Municipal de Planejamento.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 29 de no-
vembro de 2005, 452º da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, Prefeito

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 6008, 
DE 29 DE NOVEMBRO DE 2005
JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Nomear a senhora AMÉLIA TAMIKO SEGUCHI TOLEDO, RF
716.684.2.00, para exercer o cargo de Assessor Técnico, Ref.
DAS-12, da Assessoria Geral do Orçamento, do Gabinete do
Secretário, da Secretaria Municipal de Planejamento.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 29 de no-
vembro de 2005, 452º da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, Prefeito

www.imprensaoficial.com.br

ASSINATURAS
IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO S.A. – IMESP

Telefone 6099-9800 – Ramais 9423 e 9621

Assinatura Trimestral . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . R$ 183,43
Assinatura Semestral . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . R$ 366,86
Assinatura Anual . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . R$ 733,71

VENDA AVULSA
Exemplar do dia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . R$ 3,50
Exemplar atrasado . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . R$ 7,05

Rua da Mooca,1.921 - CEP 03103-902 - Fone (PABX) 60999800

(válidos para o exercício de 2005)

1) TRIBUTOS LANÇADOS EM UFIR, EXCETO IPTU
- Multiplique a quantidade de UFIR (extinta pela Medida Provisória n.º 1973-67, de 26/10/00) por  . .R$ 1,6069

2) TRIBUTOS LANÇADOS EM UFM, EXCETO IPTU
- Multiplique a quantidade de UFM (extinta desde 01/01/96) correspondente por . . . . . . . . . . . . . . . . .R$ 76,58

3) IPTU LANÇADO EM UFIR
- Multiplique a quantidade de UFIR (extinta pela Medida Provisória 1973-67, de 26/10/00) por . . . . .R$ 1,0641

4) IPTU LANÇADO EM UFM
- Multiplique a quantidade de UFM (extinta desde 01/01/96) correspondente por . . . . . . . . . . . . . . . . .R$ 50,71

5) IPTU Relativo a 1990 (Fator de correção para pagamento em R$ em 2005)  . . . . . . . . . . . . . . . . .132.337,6783

6) IPTU Relativo a 1991 (Fator de correção para pagamento em R$ em 2005)  . . . . . . . . . . . . . . . . . .19.619,0885

7) IPTU Relativo a 1992 (Fator de correção para pagamento em R$ em 2005)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .4.375,5295

8) IPCA acumulado de janeiro a dezembro de 2004  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .7,60%

Indicadores Econômicos Municipais


